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АНОТАЦІЯ

Федорак Д. В. Музична творчість Гільдеґарди Бінгенської у жанрово-

стильовому аспекті. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства

(доктора філософії) за спеціальністю 17.00.03 – «Музичне мистецтво» –

Харківський національний університет мистецтв ім. І.П. Котляревського,

Харків, 2020.

Дослідження спрямоване на виявлення жанрової та стильової специфіки

музичної творчості Гільдеґарди Бінгенської (1098-1179) в контексті

середньовічної літургійної монодії.

Гільдеґарда Бінгенська – абатиса, теолог і філософ, містик і пророчиця,

знавець природи, лікарка, поетеса й композиторка, яка зробила неабиякий

особистий внесок у кожній із зазначених сфер. Утім, ця видатна постать

християнської Церкви (у 2012 р. Гільдеґарду Бінгенську було офіційно

канонізовано католицькою церквою з присвоєнням їй титулу Вчителя Церкви)

тільки в минулому столітті стала об’єктом дослідницьких інтенцій.

Творчість Гільдеґарди на сьогоднішній день поступово розкривається

перед дослідниками і слухацькою аудиторією у всьому своєму розмаїтті. Про

це свідчить поява значної кількості художньої та спеціальної наукової

літератури російською та українською мовами, присвяченої

релігійно-філософській, поетичній та навіть медичній діяльності Гільдеґарди.

Завдяки доступним в інтернет-просторі сучасним аудіо-записам зарубіжних і

вітчизняних вокально-інструментальних гуртів і солістів більш відомим стає

й музичний аспект творчості Гільдеґарди Бінгенської. У 2009 році німецьким

режисером Маргарете фон Тротта (Margarethe von Trotta) був створений

художній фільм, в якому здійснено спробу наочно відобразити універсум цієї

унікальної особистості та основні етапи її життя засобами кінематографу.

Наразі популярність творів Святої Гільдеґарди стрімко зростає. Однак

при цьому музично-композиторська діяльність абатиси, зокрема в контексті як
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її власної концептосфери, так і в парадигмі тогочасної теорії та практики, досі

залишається невивченою у вітчизняній музикології. Гільдеґарда Бінгенська

сприймала звук і музику як визначальні невід’ємні константи своїх

абстрактних символічних ідей, що, по-перше, слугувало фундаментом для її

унікальної «теології звуку», по-друге, – обумовило наявність сталих ознак

індивідуального стилю в різноманітних за жанрами хоральних піснеспівах

Святої. Тому нагальною потребою для сучасної теорії та історії музики постає

осмислення сукупності питань, розкриття яких дозволяє сформувати ясний

погляд на нетрадиційне з точки зору григоріаніки монофонічне музичне

мистецтво Гільдеґарди в аспекті його жанрової та стильової специфіки.

Об’єкт дослідження – композиторська творчість Гільдеґарди

Бінгенської як унікальний релігійно-творчий феномен, що є невід’ємною

частиною професійної музичної культури західноєвропейського

Середньовіччя.

Мета дослідження – на матеріалі всебічного аналізу музичної спадщини

Гільдеґарди Бінгенської обґрунтувати жанрову та стильову специфіку її

творчості в контексті теорії та практики сучасного їй літургійного співу –

григоріанського хоралу.

Наукові завдання обумовили структуру роботи.

Розділ 1 «Релігійно-творчий універсум Гільдеґарди Бінгенської: проблеми

сучасного осмислення» містить 2 підрозділи, присвячені розгляду релігійних

та соціально-культурних передумов, що впливали на формування творчої

особистості й авторського стилю Гільдеґарди Бінгенської. Музична творчість

Святої розкривається в контексті її «теології звуку». Зміст цієї концепції

відбиває прояв синтезу унікального релігійного досвіду Гільдеґарди й

загальних рис інтелектуального середовища, в якому вона постійно

перебувала, зокрема аскетичних уставів бенедиктинського й цистерціанського

чернечих орденів. Музичний спадок Святої органічно взаємодоповнює її
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духовно-візіонерські праці, спираючись, розширюючи, а іноді й уточнюючи їх

символічну образність або теологію.

У Розділі 2 «Музична творчість Гільдеґарди Бінгенської: джерела та

методологія аналізу» розглядаються рукописні кодекси з музичними творами

Святої, а саме збіркою «Symphonia Armonie Celestium Revelationum» та

літургійною драмою «Ordo Virtutum», а також здійснюється відбір

методологічних принципів аналізу середньовічної монодії. В ході

ознайомлення з музичним матеріалом постає закономірне питання щодо

принципів його дешифровки. Спираючись на досягнення сучасної музичної

медієвістики, в підрозділі 2.1 пропонується аналіз нотації, за допомогою якої

Свята фіксувала свої твори та пошук найбільш прийнятних способів її

прочитання. Завдяки дослідженням К. Перріша та В. Апеля, спрямованим на

вивчення нотації хоралів доби Середньовіччя, вдалося з’ясувати, що

зображення невм у піснеспівах Гільдеґарди графічно пов’язане з традиціями

трьох шкіл, які мали найбільший вплив на європейську церковну музику:

санкт-галленської, мессінської та німецької (готичної). Таким чином, у своїх

хоралах Свята синтезує найкращі доробки нотації в тривимірному контексті

(використовуючи графеми минулого, сучасного їй та майбутнього часу), що

засвідчує її візіонерську обдарованість. У підрозділі 2.2 розкриваються

погляди сучасної медієвістики на феномен хоралу ХІІ сторіччя (періоду життя

Гільдеґарди Бінгенської) в аспекті методології різнобічного аналізу його

мелодики.

Завдання Розділу 3 «Symphonia Armonie Celestium Revelationum» в

контексті жанрово-стильової системи григоріаніки» полягали у системному

аналізі цього зібрання хоральних піснеспівів Гільдеґарди Бінгенської, а саме

специфіки різних жанрових моделей в контексті західної літургійної практики

у відповідності до календаря римської Церкви. У підрозділі 3.1 «Жанрова

специфіка піснеспівів Святої: функції, тематика, стилістика» розглянуто

комплекс провідних тем, ідей та образів у різних жанрах. Піснеспіви
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Гільдеґарди Бінгенської мають своє призначення відповідно до певних днів і

церковних свят. У розглядуваній збірці хорали згруповані по певних

літургійних темах, найголовнішими з яких є присвячення Отцю й Сину,

Святому Духу та Діві Марії (тобто належать до Proprium de Tempore). До

«санкторалу» (Proprium de Sanctis) відносяться співи, приурочені Небесним

хорам (ангелам, апостолам, патріархам і пророкам), Святим (Дізібоду,

Руперту, Іоанну, Мученикам, Маттіасу, Боніфацію, Максиміну), а також

Церкві. Особлива увага приділялася «жіночій» тематиці: діві Марії, Святій

Урсулі і її подругам – 11000 непорочним дівам, а також вдовам і немовлятам.

Таким чином, Гільдеґарда, спираючись у своїй творчості на дві основні

категорії свят, наслідувала календарній практиці Римської Церкви.

Характеризуючи кількісне співвідношення хоралів у збірці за жанровим

показником, слід відмітити, що більше половини співів складають антифони

(41), а трохи більше чверті – респонсорії (17). З інших жанрів наявні: 7

секвенцій, 4 гимни, 1 кантик, 1 Alleluia (антифонного типу), 1 Kyrie, 1 версус і

2 симфонії (які за формою й мелодикою подібні до секвенцій). Не всі

піснеспіви рівноцінні з точки зору взаємодії вербального тексту й музики, а

також в плані загальної складності, оскільки існує значна різниця між творами,

які належать до неоднорідних жанрових або тематичних груп.

У Підрозділі 3.2 визначаються змістовні і структурні-композиційні

особливості обох жанрових різновидів антифонів Гільдеґарди Бінгенської.

Мелодика псалмових характеризується своєрідною комірчастою структурою

й носить фрактальний характер, складаючись з безлічі накладених одна на

одну структур дрібнішого масштабу, тому для її розгляду обирається

аналітичний метод дослідження григоріанської монодії І. Чижик (ФМ). Не-

псалмові антифони вирізняються великим обсягом та переважно складаються

з різних варіантів формули i:m:d як в «макроплані» (для кожної строфи), так і

«мікроплані» (всередині неї), а також мають трансмодальний характер (тобто

відзначаються заміною фіналісів разом із заключними формулами).
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У підрозділі 3.3 на матеріалі жанрово-стилістичного аналізу

респонсорію «Favus distilans» Святої виявлено специфіку індивідуального

авторського підходу до інтерпретації цього традиційного літургійного жанру

католицької церкви. Мелодичні формули, знайдені в проаналізованому

респонсорії Святої за смисловим значенням i:m:d, виявилися як на

композиційному мікрорівні, так і у більш масштабному плані форми, зокрема

в процесі розпізнавання нотних груп встановлено, що макроформули

структурно диференціюються на дрібніші частини. Саме ці поспівки й групи

знаків дозволяють виявити певну форму та композиційну логіку жанру

респонсорію в трактовці Гільдеґарди Бінгенської. Так, помічено, що

початковим зонам композиції (завдяки застосуванню авторкою фігур мети,

простого та подвійного оспівування) властивий більш стрімкий характер

мелодики, тоді як для серединних та завершальних зон (за рахунок

переважання статичних хвилеподібних мелодичних фігур) є характерним

медитативний стан.

У підрозділах 3.4 та 3.5 розкрито авторське прочитання жанру гимнів та

секвенцій, alleluia та kyrie в збірці «Symphonia Armonie Celestium

Revelationum» Гільдеґарди Бінгенської. На відміну від проаналізованих у

попередніх підрозділах більш масштабних жанрів антифону і респонсорію ці

жанри характеризуються простотою форми й відзначаються використанням

так званих мелодичних «рим» – систематично повторюваних заключних

оборотів наприкінці музичних фраз, що співпадає з традиційною трактовкою

даних жанрів. Структура мелодики й формули проаналізованих піснеспівів

цих жанрів зі збірки Гільдеґарди Бінгенської відрізняються більш стабільним

характером руху (частіше за все використовуються фігури хвилі та фігури

простого оспівування). Однак за мелодичним стилем вони не збігаються з

традиційними характеристиками, зокрема завдяки сталому мелізматичному

характеру викладу замість узвичаєного використання невменно-силабічних

розспівів. Тож, невипадково саме в цих жанрах повною мірою відчувається
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тонкість музичного стилю Святої в нероздільній для неї символічній єдності

мелодії та тексту.

Однією з наскрізних тез музикознавчої концепції пропонованої

дисертації є виявлення певного комплексу сталих прийомів Гільдеґарди

Бінгенської як особливої категорії композиторського ідіостилю, як

«структурного принципу художньої моделі» [11, с. 208]. Про це йдеться у

Розділі 4 «Літургійна драма “Ordo Virtutum” в системі композиторського

ідіостилю Святої». Так, літургійна драма «Ordo Virtutum» («Ряд чеснот») –

перший в історії західноєвропейської музики повністю збережений «опус»

цього стародавнього жанру, створений для освячення жіночого монастиря

Гільдеґарди в Рупертсберзі, – став справжнім мікрокосмом та «кристалом» її

творчого кредо. На відміну від традиційної літургійної драми, твір дивує

своєю художньою довершеністю на багатовимірних рівнях – від

драматургічного плану (що розглядається в підрозділі 4.2) до мистецтва

поєднання символічної за своїм змістом прози та музики, синтез яких виступає

ключовим чинником формо- і звукоутворення (про що йдеться в підрозділі

4.3). Текст і «лібрето» драми (написане самою авторкою) пов’язані з темами,

персонажами та пророчими видіннями основної богословської праці Святої –

«Scivias». Музичним втіленням стає хоральна монодія, за допомогою якої

Гільдеґарда значно розширює тонально-інтонаційні межі епохи,

скориставшись усіма можливостями цього інноваційного для свого часу і за

своїм художнім (літургійно-театральним) потенціалом жанру.

У Висновках окреслено основні результати проведеного дослідження.

Отже, шляхом комплексного осмислення доступних відомостей про

Гільдеґарду Бінгенську (адже всі сфери її діяльності суть породження однієї

магістральної ідеї її життя), за допомогою сучасних методів дослідження

середньовічної монодії в роботі розглядається незвичайне з точки зору

григоріаніки монофонічне музичне мистецтво Святої.
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Увага приділяється сукупності питань, розкриття яких дозволяє

сформувати ясний погляд на феномен унікального музичного стилю

Гільдеґарди Бінгенської. Під визначенням «стиль» в даному контексті мається

на увазі два рівня його розуміння: стиль мелодики Святої (тип розспівності,

ладові та інтонаційно-ритмічні особливості, інтервальна будова мелодики),

про що йдеться здебільшого у третьому розділі, присвяченому виявленню

специфіки мелодики в різних канонічних жанрах на прикладі хоральної збірки

Святої «Symphonia Armonie Celestium Revelationum»); та більш широкий –

авторський – рівень розуміння стилю, який розкриває індивідуальний

світогляд Гільдеґарди Бінгенської за допомогою, зокрема, визначення

тематики піснеспівів, аналізу співвідношення вербального тексту й музики та

семантичному віддзеркаленню слова в повторюваних мелодико-інтонаційних

зворотах монодії Гільдеґарди. Цей аспект стилю розкривається на прикладі

аналізу літургійної драми «Ordo Virtutum» – паралітургійному жанрі, не

пов’язаному зі сталими канонічними рамками.

Виявлено, що для вирішення означених питань у першу чергу доцільно

застосовувати логіко-історичний підхід до загального середовища

інтелектуального життя Середньовіччя й особливо чернечого життя, а також

до зародження і формування латинського обряду, який найповніше

репрезентує специфіку григоріанського хоралу у XII-XIII ст. (за часів життя

Гільдеґарди). Довге перебування Святої в стінах монастиря певного

географічного регіону (місто Дізібоденберг, що в Німеччині), життя за

встановленими ідеологічно-релігійними традиціями орденів, її активна

соціальна позиція (подорожування-проповіді, листування з відомими

богословами та громадськими діячами того часу, зустріч із Папою Римським

тощо) і, нарешті, створення монастиря в Рупертсберзі, помітно вплинули на

музичну творчість Гільдеґарди Бінгенської, окремі напрямки якої мали

спільну суть, що віддзеркалювала константу її позамузичної діяльності. Отже,

концепція богослов’я, поетика авторського духовного тексту і картина звуку в
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музичних композиціях Святої сформована на перетині історичних обставин

цього періоду та її унікального релігійного досвіду, зокрема низки містичних

видінь.

[…]


64. Virtutes

Curre ad nos, et sequere vestigia illa

in quibus numquam cades in societate nostra,

et des curabit te.

Добродетели

Бегикнам! Ступай по нашим

ты следам,

и не утратишь праведной дороги,

и к исцелению придешь.

65. Penitens Animo ad Virtutes

Ego peccator qui fugi vitam: plenus

ulceribus veniam ad vos, ut prebeatis michi

scutum redemptionis. O tu omnis milicia

regine, et o vos, candida lilia ipsius, cum rosea

purpura, inclinate vos ad me, quia peregrina a

vobis exulavi, et adiuvate me, ut in sanguine

filii dei possim surgere.

Кающаяся Душа (к Добродетелям)

Язвами укрытая вас навещу,

поможете мне встретить искупление?

Молю, о благодатные, свой взор ко

мне направьте,

хоть и изгнанник я.

Поддержите, рабу ничтожную,

чтоб плоть и кровь дано мне снова

было обрести.

66. Virtutes

O Anima fugitiva, esto robusta, et

indue te arma lucis.

Добродетели

Будь смелою, Душа,

ведь Свет тебе поможет!

67. Anima illa

Et o vera medicina, Humilitas, prebe

michi auxilium, quia superbia in multis viciis

fregit me, multas cicatrices michi imponens.

Nunc fugio ad te, et ido suscipe me.

Душа

Смирение - единственное исцеленье,

подай ты руку помощи,

в борьбе с гордыней,

не выпускающей меня из цепких лап.

Прими меня, тебя я заклинаю!

68. Humilitas

O omnes Virtutes, suscipite lugentem

peccatorem, in suis cicatricibus, propter

vulnera Christi, et perducite eum ad me.

Смирение

Сестры-Добродетели, ради Христа,

ведите грешницу скорбящую ко мне,

залечим ее раны.

69. Virtutes

Volumus te reducere et nolumus te

deserere, et omnis celestis milicia gaudet super

te - ergo decet nos in symphonia sonare.

Добродетели

Мы тебе поможет в этом, и не покинем

никогда,

Усе слуги Господа мы, ликуем за тебя,

Позволь исполнить нам небесные

напевы.

70. Humilitas

O misera filia, volo te amplecti, quia

magnus medicus dura et amara propter te

passus est.

Смирение

Хочу тебя обнять, несчастное дитя,

Ведь наш Спаситель за вас, о грешные,

У жертву себя на кресте принес.

71. Virtutes

O vivens fons, quam magna est

suavitas tua, qui faciemn istorum in te non

Добродетели

Как милосердно сердце твое, о дочь

Отца!
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amisisti, sed acute previdisti quomodo eos de

angelico casu abstraheres qui se estimabant

illud habere quod non licet sic stare; unde

gaude, filia Syon, quia deus tibi multos reddit

quos serpens de te abscidere voluit, qui nunc

in maiori luce fulgent quam prius illorum

causa fuisset.

Не покинула заклинающих тебя,

не отвернулась,

Но ведь ты могла предвидеть и

предотвратить их,

словно тьмы ангела, паденье,

Кто мнил из себя Бога Всемогущего,

не имея кроме гордыни разом ничего.

Да возрадуйся, о дитя Сиона,

Ведь Вседержитель вернул те души,

что Змей лукавый захватить хотел.

И посмотри на свет, что

из души их льется,

Как ярок и прекрасен он!

72. Diabolus

Que es, aut unde venis? Tu amplexata

es me, et ego foras eduxi te. Sed nunc in

reversione tua confundis me - ego autem

pugna mea deiciam te!

Дьявол

Ты кто такая, откуда ты пришла?

Совсем недавно друзьями

неразлучными мы были,

а сейчас предаешь и убегаешь от меня.

Когда-нибудь поймаю я тебя и гневу

моему не будет края.

73. Penitens Anima

Ego omnes vias meas malas esse

cognOrdo Virtutumi, et ideo fugi a te. Modo

autem, o illusor, pugno contra te. Inde tu, O

regina Humilitas, tuo medicamine adiuva me!

Кающаяся душа

Наш путь с тобою злом наполнен был,

теперь я это понимаю,

и без оглядки убегаю.

С тобою, лжец, бороться буду.

О мать Смирение, свое плечо ты мне

подставь.

74. Humilitas ad Victoriam

O Victoria, que istum in cela

superasti, curre cum militibus tuis et omnes

ligate Diabolum hunc!

Смирение (к Победе)

Сестра Победа, тебе уж зло однажды

с небес низвергнуть довелось,

Так созови свою ты армию опять

и Люцифера вместе одолейте.

75. Victoria ad Virtutes

O fortissimi et gloriosissimi milites,

venite, et adiuvate me istum fallacem vincere.

Победа (к Добродетелям)

О могучие и славные воители,

придите,

Врага рода человеческого свергнуть

помогите!

76. Virtutes

O dulcissima bellatrix, in torrente

fonte qui absorbuit lupum rapacem - o gloriosa

coronata, nos libenter militamus tecum contra

illusorem hunc.

Добродетели

Милосердная заступница,

Ты волка подлого пылающей пучиной

поглотила,

За это ты славою увенчана, а мы

Уперед на бой против Предателя идти

готовы!

77. Humilitas

Ligate ergo istum, o Virtutes

preclare!

Смирение

Хватайте же его, божественные

Добродетели!

78. Virtutes

O regina nostra, tibi parebimus, et

precepta tua in omnibus adimplebimus.

Добродетели

Мы подчиняемся тебе, о Царица

Твое желание – закон.

79. Victoria Победа

Ликуйте, сестры,
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Gaudete, a socii, quia antiquus

serpens ligatus est!

Змей лукавый побежден!

80. Virtutes

Laus tibi, Christe, rex angelorum!

Добродетели

Молитесь Христу, Владыке ангелов!

81. Castitas

In mente altissimi o Satana, Caput

tuum conculcavi, et in virginea forma dulce

miraculum colui, ubi filius dei venit in

mundum; unde deiectus es in omnibus spoliis

tuis, et nunc gaudeant omnes qui habitant in

celis, quia venter tuus confusus est.

Целомудрие

Во имя Всевышнего,

я сокрушаю тебя, Сатана,

чрез Деву непорочную явила чудо я,

и Сын Господень на землю низошел.

Со все украденным тебя

Он в бегство обратил.

Торжествуем небесные творенья,

ведь враг поверженный

у ног наших лежит.

82. Diabolus

Tu nescis quid colis, quia venter tuus

vacuus est pulchra forma de viro sumpta - ubi

transis preceptum quod deus in suavi copula

precepit; unde nescis quid sis!

Дьявол

Кого порождаешь - не знаешь,

ведь крайне плоти мужчины лишена .

И этим попираешь ты веленье Бога,

предписанное для свершения

акта любви.

Посему, не знаешь кто ты.

83. Castitas

Quomodo posset me hoc tangere

quod tua suggestio polluit per immundiciam

incestus? Unum virum protuli, qui genus

humanum ad se congregat contra te; per

nativitatem suam.

Целомудрие

Как могут твои слова меня обидеть,

когда в них столько грязи и разврата?

Одного лишь я когда-то породила,

и Он своим Рожденьем

твою власть над человеком погубил!

84. Virtutes

O deus, quis es tu, qui in temet ipso

hoc magnum consilium habuisti, quod

destruxit infernalem haustum in publicanis et

peccatoribus, qui nunc lucent in superna

bonitate! Unde, O rex, laus sit tibi. O pater

omnipotens, ex te fluit fons in igneo amore,

perduc filios tuos in rectum ventum velorum

aquarum, ita ut et nos eos hoc modo

perducamus in celestem Ierusalem.

Добродетели

О Отче, ты тот, чье слово

адский яд из мытаря и грешника

забрало,

с небес сияет твоя доброта.

Величайший из Царей позволь тебя

воспеть!

Ты - неиссякаемый источник

всепобеждающей любви.

Направь детей своих земных на путь

Ты истины,

а мы их поведем этой дорогой,

что приведет у небесный Иерусалим.

85. (Hymnus)

In principio omnes creature viruerunt,

in medio flores floruerunt; postea viriditas

descendit. Et istud vir preliator vidit et dixit:

Hoc scio, sed aureus numerus

nondum est plenus. Tu ergo, patemum

speculum aspice: in corpore meo fatigationem

sustineo, parvuli etiam mei deficiunt.

Nunc memor esto, quod plenitudo

que in primo facta est arescere non debuit, et

tunc te habuisti quod oculus tuus numquam

cederet usque dum corpus meum videres

(Церковный гимн)

В начале все зелено в саду

Господнем было,

В середине все цвело,

А позже - зелень потускнела,

Увидел это Воин и сказал:

«Я знаю это, но золотое число

еще не полно.

Загляни тогда ты в зеркало Отца -

твою плоть, что все

мученья переносит.

И помни, богатство созданное Богом
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plenum gemmarum. Nam me fatigat quod

omnia membra mea in irrisionem vadunt.

Pater, vide, vulnera mea tibi ostendo.

Ergo nunc, omnes homines, genua

vestra ad patrem vestrum flectite, ut vobis

manum suam porrigat.

в начале всех времен

Иссякнуть не должно!

Затем Господь решил,

что Око Его всевидящее

не обманет никогда

Но увидев, что тело мое

камнями драгоценными украшено -

усомнился.

А я душу свою для осмеянья

открывать устал!

Смотри, Отец, на раны

кровоточащие мои!»

Преклони колени пред Отцом своим,

народ,

Он руку благодатную протянет!
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Додаток К

Малюнки Д. Федорак, створені у стилі Гільдеґарди Бінгенської, які

ілюструють зміст прологу драми «Ordo Virtutum» та її головну ідею
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∙ «Актуальні проблеми музичного й театрального мистецтва» (Харків,

ХНУМ імені І. П. Котляревського, 11. 02. 2016);
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