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У сучасному українському музикознавстві доволі активно розвивається

напрям музичної медієвістики, однак дослідженню музичного середньовіччя

Західної Європи приділяється недостатньо уваги, унаслідок чого багато

виявлених і вивчених європейськими та американськими дослідниками явищ

постають terra incognita в Україні. Ця ситуація є неправильною, адже

українська музикологічна спільнота має бути відкритою до нових знань і,

своєю чергою, ділитися зі своїми західними колегами власними здобутками з

дослідження української музичної культури давніх часів. Подолати цю

ситуацію покликані праці нової генерації українських науковців,

зацікавлених давніми етапами розвитку європейської музики і більш

відкритих до міжкультурних контактів. Однією з них є дисертація Дар’ї

Вадимівни Федорак, присвячена творчому спадку добре знаної у сучасному

світі, але недостатньо відомої в Україні середньовічної композиторки ХІІ

століття, монахині та абатиси Гільдеґарди Бінгенської.

Як відомо, музична культура доби середньовіччя розвивалася у лоні

християнської церкви і мала надзвичайно вагомі надбання, які стали основою

подальшої еволюції європейської музики. Тенденції розвитку музичної

культури середньовіччя були пов’язані із формуванням корпусу церковних

співів, нині відомих під брендом «григоріанський хорал», і поступовим

виникненням на його основі ранніх форм поліфонічного багатоголосся.

Перша тенденція призвела до появи системи фіксації музичної частини

церковних співів, що стало чинником професіоналізації музичної культури,
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друга – спричинила реформування цієї системи та перехід на лінійну

нотацію, якою ми користуємося дотепер.

Наші висновки про те, наскільки видатними були досягнення

тогочасної музичної культури, не можуть бути цілком об’єктивними,

оскільки мимоволі доводиться порівнювати давні співи із творами наступних

епох, і таке порівняння йде не на користь монодії. Однак безперечно

об’єктивним чинником є абсолютне домінування монодії протягом кількох

століть, навіть у той час, коли вже були відомі ранні форми багатоголосся,

утворені на її основі.

У межах цієї багатовікової моностильової традиції час від часу

виникали поодинокі індивідуальні явища, прикладом чого може слугувати

творчість Гільдеґарди Бінгенської – німецької монахині, відомої своєю

діяльністю на благо Римської Церкви, а також численними працями і

пророцтвами. Гільдеґарда була настоятелькою бенедиктинського жіночого

монастиря і писала свої музичні твори для монастирських потреб. Вони

збереглися у двох рукописних пам’ятках ХІІ століття, одна з яких є

прижиттєвою. У кінці ХХ століття, до 900-річного ювілею Гільдеґарди,

з’явилися факсимільні видання цих рукописів, завдяки чому виникла

можливість дослідити композиторську спадщину мисткині, чим і

скористалася дисертантка.

Обираючи композиторську творчість Гільдеґарди Бінгенської об’єктом

дослідження, Дар’я Федорак визначає її як «унікальний релігійно-творчий

феномен, що є невід’ємною частиною професійної музичної культури

західноєвропейського Середньовіччя» (с. 25) і намагається у своїй дисертації

довести твердження унікальності і професійності. Забігаючи наперед, можу

сказати, що їй це успішно вдається.

Дисертантка зазначає, що унікальність творів Гільдеґарди Бінгенської

полягає в тому, що вони не вписуються в канони григоріаніки, що в них

порушується хоральна плинність і рівномірність руху, проте відчувається
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містичне, трансцендентне начало. Це є проявом особистого ставлення

багатобічно обдарованої та освіченої авторки доби середньовіччя до

усвідомлення сутності і призначення духовної музики, до розуміння процесів

її творення.

З метою пізнання глибинної релігійно-містичної сутності музичної

творчості Гільдеґарди Бінгенської, дисертантка починає своє дослідження від

розкриття особистості Гільдеґарди та світоглядних засад її позамузичної

богословської діяльності, які багато в чому роз’яснюють специфіку музичних

композицій мисткині, ставлення до співу і до музичного звуку. На основі

відомостей з наукових праць сучасних зарубіжних дослідників, дисертантка

виводить зведену періодизацію музичної творчості Гільдеґарди і чітко

зазначає, які саме співи і з якою метою були написані протягом кожного із

трьох періодів. Ці матеріали укладають зміст інформаційно насиченого

першого розділу дисертації «Релігійно-творчий універсум Гільдеґарди

Бінгенської: проблеми сучасного осмислення».

У другому розділі «Музична творчість Гільдеґарди Бінгенської:

джерела та методологія аналізу» у центрі дослідницької уваги дисертантки

постають музично-рукописні джерела із творами мисткині. Це два кодекси

ХІІ століття, у яких зафіксовано збірку церковних співів «Symphonia Armonie

Celestium Revelationum» та літургійну драму «Ordo Virtutum». Головним

проблемним питанням стає прочитання знаків давньої хоральної нотації,

якою фіксувалися монодичні співи, що потребує спеціальних навичок і з

приводу чого дотепер точаться наукові дискусії, а також дешифровка самих

наспівів, переведення їх у нотацію, зрозумілу дослідникам і сучасним

виконавцям.

Як відомо, головним завданням прочитання середньовічної нотації є

відновлення автентичного звучання давніх одноголосих хоральних співів,

однак під час розчитування виявляється, що нотація є складнішою за самі
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співи. Водночас, хоральна нотація відображає головні особливості хоральної

мелодики і стилістично пристосована саме для її фіксації.

Оскільки твори Гільдеґарди не в повній мірі вписувалися у канони

григоріаніки і мали більш розвинений мелодичний склад, для їхнього запису

були потрібні спеціальні знаки-графеми та їхні комбінації, а також додаткові

графічні позначення параметрів музичних звуків стосовно ритміки, динаміки,

темпових градацій, які не відображалися у нотних знаках. Усі вони виявлені

дисертанткою у нотному тексті обох рукописних пам’яток та детально

описані у підрозділі 2.1 «Рукописи (кодекси) з творами Святої: проблеми

нотації та способи її дешифровки». Також у цьому підрозділі наголошено на

привнесенні в усталені нотні знаки або групи знаків нового значення із

метою відтворення мелодичного змісту та процесів часо-просторового

розгортання стародавніх піснеспівів.

До аналізу співів Гільдеґарди Бінгенської дисертантка підходить з

позиції середньовічної теорії, а також сучасних методів аналізу монодії,

застосовуючи теорію середньовічних модусів, якою пояснюється загальна

будова хоральних мелодій, і теорію формульності, що розриває формульно-

поспівкову основу наявних у співах мелодичних структур. Обидві теорії

прийнято дослідниками григоріаніки (Т. Бейлі, В. Апель, П. Ферретті,

Л. Трейтлер, Е. Кардін, В. Карцовник, І. Лебедєва, Н. Єфімова, Р. Поспєлова,

В. Федотов, Ю. Москва та ін.) та успішно апробовано стосовно давньої

церковної монодії. Обрані методи аналізу творів, написаних у ХІІ столітті, є

історично обґрунтованими та науково виправданими. Вони розкривають

первісну, глибинну сутність процесів часо-просторового розгортання

мелодики та утворення інтонаційних структур, що суттєво об’єктивізує

результати дослідження.

Вивченню композиторської спадщини Гільдеґарди присвячено третій і

четвертий розділи дисертації. У третьому розділі досліджено співи збірки

«Symphonia Armonie Celestium Revelationum» у контексті жанрово-стильової

5

системи григоріаніки. Піснеспіви згруповано за певними літургійними

жанрами, розглянуто комплекс провідних тем, ідей та образів, вказано на

призначення співів відповідно календарної практики Римської Церкви,

головним церковним святам і святим, наголошено на особливому значенні

«жіночої» тематики, що пов’язане зі служінням Гільдеґарди у жіночому

монастирі. Серед жанрів у рукописній книзі дисертанткою виявлено псалмові

та не-псалмові антифони, респонсорії, секвенції, гимни, Kyrie, Alleluia,

симфонії та ін. Усі вони детально, із наголошенням відмітних ознак,

аналізовані у підрозділах 3.2, 3.3, 3.4, 3.5. У процесі аналізу дисертантка

виявляє мелодичні мікроструктури (фігури мелодики), сукупність яких

укладається у макроструктуру i : m : d (ініціо : медіація : диференція), що є

основою загального руху мелодики середньовічного хоралу, та вказує на

індивідуальні риси наспівів Гільдеґарди – великий обсяг, значну кількість

стрибків, мелізматику тощо.

Зазначаючи, що піснеспіви різних жанрів мають спільні музично-

стильові ознаки, на що вказує специфіка самого мелодичного руху,

дисертантка робить висновок про те, що кожен піснеспівів виступає як

автономна цілісна система духовних споглядань і несе в собі приховані

символічні значення, і в такому випадку дослідження структурних

особливостей мелодики є спробою розшифрування цих значень. Прихована

символіка безпосередньо стикається із містицизмом, однак містичний

компонент творчості Гільдеґарди Бінгенської авторка дисертації залишає

поза увагою.

У четвертому розділі дисертації «Літургійна драма “Ordo Virtutum” в

системі композиторського ідіостилю Святої» викладено результати аналізу

першого фіксованого і збереженого зразку стародавнього жанру літургійної

драми, до якого Гільдеґарда написала і тексти, і музику, послуговуючись

темами, персонажами та пророчими видіннями власної богословської праці

«Scivias». Незважаючи на те, що головна ідея драми полягає у боротьбі

6

Світла і Темряви, персоніфікованої християнськими образами, а музична

частина цього масштабного твору виростає з низки хоральних мелодій, крізь

яскраво виражене богослужбове начало не менш яскраво проступають риси

театральності, за текстами і музикою вбачається сценічно-ігрова дія,

костюми, пози, жести, у контексті глибинної філософської символіки

світоглядних концепцій мисткині та унікальної системи композиторського

ідіостилю.

Працюючи з рукописом, у якому драма не поділяється на дії,

дисертантка доводить доцільність поділу драми на шість частин (пролог,

чотири сцени і фінал), а також виявляє у музичній частині 82 мелодії,

переважна більшість яких призначена для жіночих голосів, а у висновках

наголошує на тому, співи літургійної драми цілком вписуються у

композиторський стиль і творчий метод Гільдеґарди Бінгенської через

наявність певного комплексу сталих прийомів, визначених як «структурний

принцип художньої моделі».

Тож уважне ознайомлення із матеріалами дисертації Дар’ї Федорак дає

підстави зробити висновок про те, що мета дослідження, яка полягає в

«обґрунтуванні жанрової та стильової специфіки музичної творчості

Гільдеґарди Бінгенської в контексті теорії та практики сучасного їй

літургійного співу – григоріанського хоралу» (с. 24), досягнута, поставлені

завдання успішно вирішено. Із науковою концепцією та більшістю положень

дисертації можна цілком погодитися і в світлі цього наголосити на кількох

безперечно позитивних моментах роботи. Першим є вивчення музичних

творів з урахуванням стильової специфіки того історичного періоду, до якого

ці твори належать, у даному випадку це доба середньовіччя. Другим є

критичне опрацювання великої кількості публікацій і формування власного

погляду на проблему, що досліджується. Третім є джерелознавча база

дослідження – музичні рукописи ХІІ століття із середньовічною нотацією,
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яка потребувала володіння спеціальними навичками розчитування нотного

тексту.

Переходячи до традиційної частини відгуку, у якій необхідно

висловити зауваження і поставити питання, враховуючи вирішення автором

дисертації багатьох поставлених завдань, вважаю за доцільне обмежитися

кількома уточнюючими питаннями.

1. Пояснити сутність середньовічної теорії псалмового тону як такої та

в проекції на творчість Гільдеґарди Бінгенської;

2. Пояснити розбіжність у ритміці розшифровок та виконавських

версій співів Гільдеґарди; чому у розшифровках ритміка не позначається, а у

виконавських версіях, зокрема у записах вокального ансамблю «Секвенція»,

вона є доволі різноманітною, навіть вишуканою.

3. Конкретизувати надане у тексті дисертації положення про вплив на

музичну творчість Гільдеґарди християнського містицизму (с. 32), вказати на

прояви містичного компоненту в аналізованих творах.

4. Вказати, чи трапляються у співах Гільдеґарди ознаки строфічності.

Дослідження має потрібну апробацію, основні положення викладено у

шести одноосібних публікаціях, автореферат повністю відповідає змісту

дисертації, а сама дисертація – вимогам ДАК МОН України щодо досліджень

кандидатського рівня.

Актуальність тематики кандидатської дисертації Дар’ї Вадимівни

Федорак, новаційний характер ідей та дослідницького підходу до вивчення

старовинної монодії дають надію на формування в Україні нової генерації

дослідників західноєвропейського музичного середньовіччя, чиї

представники поступово віддаляться від застарілих методів ведення наукових

досліджень. Серед робіт останнього часу можна вказати на дисертацію

львівської дослідниці Катерини Загнітко «Григоріанський хорал у сучасному

науковому дискурсі: історія, теорія, практика».